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Lampiran 1. Bagan Areal Penelitian 
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Lampiran 2. Deskripsi Varietas Kedelai Dega 1 (Glycine max L) 

Komoditas    : Kedelai  

Tahun     : 2016  

Asal     : Silang tunggal antara Grobogan dan  

Malabar  

Bentuk biji    : Lonjong  

Bentuk daun    : Oval  

Bobot 100 biji    : 22,98 gram  

Jumlah polong pertanaman   : ± 29 polong   

Kandungan lemak   : ± 17,29 % BK  

Kandungan protein   : ± 37,78 % BK  

Kerebahan    : Tahan rebah  

Pecah polong    : Agak tahan pecah polong  

Percabangan    : + 3 cabang/tanaman  

Potensi Hasil    : ± 3,82 ton/ha  

Rata-rata hasil    : ± 2,78 ton/ha  

Tinggi tanaman   : ± 53 cm  

Tipe tumbuh    : Determinit  

Ukuran biji    : Besar  

Ukuran daun    : Sedang  

Umur berbunga   : ± 29 hari  

Umur masak    : ± 71 hari  

Warna bulu    : Coklat  

Warna bunga    : Ungu  

Warna daun    : Hijau  

Warna epikotil    : Ungu   

Warna hilum    : Coklat   

Warna hipokotil   : Ungu  

Warna kotiledon   : Ungu   

Warna kulit biji   : Kuning  

Warna kulit polong   : Coklat muda 

Keterangan    : Ketahanan terhadap hama dan penyakit :   

         Agak tahan terhadap penyakit karat daun  

                                                               (Phakopsora pachirhyzi Syd), rentan  

                                                                terhadap hama ulat grayak (Spodoptera  

            litura F.).  

Peneliti     : EryantoYusnawan, Kurnia Paramita S.,                

                                        ErlianaGinting, Abdullah Taufiq, Alfi  

                                        Inayati, Rahmi Yulifianti. 

Pengusul     : Badan dan Pengembangan Pertanian. 
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Lampiran  3. Rangkuman Data Tanaman Kedelai Terhadap Pemberian 

POCat Dan Kompos Kulit Pisang pada Tanah Andisol 

 

Perlakuan  

Tinggi 

Tanaman 

(cm) 

Jumlah 

cabang 

(cm) 

Bobot 

Kering 

Tanaman 

(g) 

Bobot 100 

biji (g) 
P Tersedia 

POCat 
     

T0 43,89 4,50c 20,22c 7,36c 11,45c 

T1 44,33 5,17b 21,39b 7,39c 12,68c 

T2 46,22 5,67b 21,94b 8,50b 15,86b 

T3 43,28 7,33a 23,61a 9,89a 20,62a 

 
     

Kulit pisang      

P1 43,88 5,42 21,17 7,67b 13,88b 

P2 44,29 5,75 22,21 7,92b 15,56a 

P3 45,13 5,83 22,00 9,27a 16,01a 

 
     

Interaksi      

T0P1 45,83 4,67 18,17 10,00be 9,72f 

T0P2 42,50 4,33 21,00 6,33d 12,34e 

T0P3 43,33 4,50 21,50 5,73d 12,30e 

T1P1 41,00 4,50 21,50 6,50de 12,21e 

T1P2 43,83 5,83 21,33 7,50cd 11,52ef 

T1P3 48,17 5,17 21,33 8,17c 14,30cde 

T2P1 47,50 5,67 21,00 5,67de 15,16cd 

T2P2 45,00 5,33 22,17 7,67cd 16,18c 

T2P3 46,17 6,00 22,67 12,17a 16,25c 

T3P1 41,17 6,83 24,00 8,50b 18,43b 

T3P2 45,83 7,50 24,33 10,17bc 22,22a 

T3P3 42,83 7,67 22,50 11,00b 21,20a 

Keterangan: Angka yang  diikuti huruf yang  sama  dalam satu baris tidak berbeda 

nyata pada taraf 5% berdasarkan uji  DMRT 
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Rataan Tinggi Tanaman (cm) 

 

Lampiran 5. Data Rataan Tinggi Tanaman Kedelai (cm) Umur 5 MST pada 

Pemberian POCat dan Kompos Kulit Pisang pada Tanah Andisol. 

 

Perlakuan  
Ulangan 

 Total Rataan 
I II III 

T0P1 52,50 45,50 39,50 137,50 45,83 

T0P2 41,00 38,50 48,00 127,50 42,50 

T0P3 43,00 41,00 46,00 130,00 43,33 

T1P1 40,50 39,50 43,00 123,00 41,00 

T1P2 45,50 38,50 47,50 131,50 43,83 

T1P3 57,00 42,00 45,50 144,50 48,17 

T2P1 44,00 53,50 45,00 142,50 47,50 

T2P2 44,00 48,00 43,00 135,00 45,00 

T2P3 52,00 43,50 43,00 138,50 46,17 

T3P1 44,00 39,00 40,50 123,50 41,17 

T3P2 45,50 41,50 50,50 137,50 45,83 

T3P3 45,00 37,00 46,50 128,50 42,83 

Total 554 507,5 538 1599,5 533,17 

Rataan 46,17 42,29 44,83 133,29 44,43 

 

Lampiran 6. Dwikasta Tinggi Tanaman Kedelai Umur 5 MST pada Pemberian 

POCat dan Kompos Kulit Pisang pada Tanah Andisol. 

Perlakuan P1 P2 P3 Total Rataan 

T0 137,50 127,50 130,00 395,00 131,667 

T1 123,00 131,50 144,50 399,00 133 

T2 142,50 135,00 138,50 416,00 138,667 

T3 123,50 137,50 128,50 389,50 129,833 

Total 526,50 531,50 541,50   

Rataan 131,625 132,875 135,38   

 

Lampiran 7. Sidik Ragam Tinggi Tanaman Kedelai Umur 5 MST pada Pemberian 

POCat dan Kompos Kulit Pisang pada Tanah Andisol. 

SK db JK KT F Hitung 
 

F Tabel 

5% 1% 

Kel 2 93,01 46,51 2,26 tn 3,32 5,39 

T 3 43,58 14,53 0,71 tn 2,92 4,51 

P 2 9,72 4,86 0,24 tn 2,92 4,51 

Interaksi 6 129,44 21,57 1,05 tn 2,21 3,06 

Galat 22 452,82 20,58     

Total 35 728,58 20,82     

KK = 17.30 %
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Rataan Jumlah Cabang (cabang) 

 

Lampiran 8. Data Rataan Jumlah Cabang (cabang) Tanaman Kedelai Umur 5 

MST pada Pemberian POCat dan Kompos Kulit Pisang pada Tanah 

Andisol. 

 

Perlakuan  
Ulangan 

 Total Rataan 
I II III 

T0P1 4,00 5,00 5,00 14,00 4,67 

T0P2 3,00 5,50 4,50 13,00 4,33 

T0P3 4,00 4,50 5,00 13,50 4,50 

T1P1 4,50 4,00 5,00 13,50 4,50 

T1P2 5,50 6,00 6,00 17,50 5,83 

T1P3 4,00 6,00 5,50 15,50 5,17 

T2P1 5,50 6,50 5,00 17,00 5,67 

T2P2 5,00 5,50 5,50 16,00 5,33 

T2P3 6,50 5,00 6,50 18,00 6,00 

T3P1 6,00 7,50 7,00 20,50 6,83 

T3P2 7,00 8,00 7,50 22,50 7,50 

T3P3 7,50 7,50 8,00 23,00 7,67 

Total 62,5 71 70,5 204 68,00 

Rataan 5,21 5,92 5,88 17,00 5,67 

 

Lampiran 9. Dwikasta Jumlah Cabang Tanaman Kedelai Umur 5 MST pada 

Pemberian POCat dan Kompos Kulit Pisang pada Tanah Andisol. 

Perlakuan P1 P2 P3 Total Rataan 

T0 14,00 13,00 13,50 40,50 13,5 

T1 13,50 17,50 15,50 46,50 15,5 

T2 17,00 16,00 18,00 51,00 17 

T3 20,50 22,50 23,00 66,00 22 

Total 65,00 69,00 70,00   

Rataan 16,25 17,25 17,50   

 

Lampiran 10.  Sidik Ragam Jumlah Cabang Kedelai Umur 5 MST pada 

Pemberian POCat dan Kompos Kulit Pisang pada Tanah Andisol. 

SK db JK KT F Hitung 
 

F Tabel 

5% 1% 

Kel 2 3,79 1,90 5,19 * 3,32 5,39 

T 3 39,50 13,17 36,02 ** 2,92 4,51 

P 2 1,17 0,58 1,60 tn 2,92 4,51 

Interaksi 6 3,50 0,58 1,60 tn 2,21 3,06 

Galat 22 8,04 0,37     

Total 35 56,00 1,60     

KK = 19.51 %
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Rataan Bobot Kering Tanaman (g) 

 

Lampiran 11. Data Rataan Bobot Kering Tanaman Kedelai (g) Umur 12 MST 

pada Pemberian POCat dan Kompos Kulit Pisang pada Tanah 

Andisol. 

 

Perlakuan  
Ulangan 

 Total Rataan 
I II III 

T0P1 16,50 17,00 21,00 54,50 18,17 

T0P2 22,00 18,00 23,00 63,00 21,00 

T0P3 22,50 21,00 21,00 64,50 21,50 

T1P1 23,00 20,00 21,50 64,50 21,50 

T1P2 16,00 23,00 25,00 64,00 21,33 

T1P3 18,00 22,00 24,00 64,00 21,33 

T2P1 20,00 21,50 21,50 63,00 21,00 

T2P2 19,00 24,50 23,00 66,50 22,17 

T2P3 18,50 24,00 25,50 68,00 22,67 

T3P1 25,00 26,00 21,00 72,00 24,00 

T3P2 22,00 26,00 25,00 73,00 24,33 

T3P3 21,50 24,00 22,00 67,50 22,50 

Total 244 267 273,5 784,5 261,50 

Rataan 20,33 22,25 22,79 65,38 21,79 

 

Lampiran 12. Dwikasta Bobot Kering Tanaman Kedelai Umur 12 MST pada 

Pemberian POCat dan Kompos Kulit Pisang pada Tanah Andisol. 

Perlakuan P1 P2 P3 Total Rataan 

T0 54,50 63,00 64,50 182,00 60,6667 

T1 64,50 64,00 64,00 192,50 64,1667 

T2 63,00 66,50 68,00 197,50 65,8333 

T3 72,00 73,00 67,50 212,50 70,8333 

Total 254,00 266,50 264,00   

Rataan 63,5 66,625 66,00   

 

Lampiran 13.  Sidik Ragam Bobot Kering Tanaman Kedelai Umur 12 MST pada 

Pemberian POCat dan Kompos Kulit Pisang pada Tanah Andisol. 

SK db JK KT F Hitung 
 

F Tabel 

5% 1% 

Kel 2 40,04 20,02 3,48 ** 3,32 5,39 

T 3 53,63 17,88 3,11 ** 2,92 4,51 

P 2 7,29 3,65 0,63 tn 2,92 4,51 

Interaksi 6 22,26 3,71 0,65 tn 2,21 3,06 

Galat 22 126,46 5,75     

Total 35 249,69 7,13     

KK = 21.11 % 
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Rataan Bobot 100 Biji (g) 

Lampiran 14. Data Rataan Bobot 100 Biji Tanaman Kedelai (g) Umur 12 MST 

pada Pemberian POCat dan Kompos Kulit Pisang pada Tanah 

Andisol. 

 

Perlakuan  
Ulangan 

 Total Rataan 
I II III 

T0P1 11,00 9,00 10,00 30,00 10,00 

T0P2 5,50 7,50 6,00 19,00 6,33 

T0P3 6,20 5,50 5,50 17,20 5,73 

T1P1 7,50 6,00 6,00 19,50 6,50 

T1P2 8,50 7,00 7,00 22,50 7,50 

T1P3 6,00 8,50 10,00 24,50 8,17 

T2P1 5,50 6,00 5,50 17,00 5,67 

T2P2 8,00 7,50 7,50 23,00 7,67 

T2P3 11,50 12,00 13,00 36,50 12,17 

T3P1 10,00 7,00 8,50 25,50 8,50 

T3P2 10,50 11,00 9,00 30,50 10,17 

T3P3 11,50 11,50 10,00 33,00 11,00 

Total 101,7 98,5 98 298,2 99,40 

Rataan 8,48 8,21 8,17 24,85 8,28 

 

Lampiran 15. Dwikasta Bobot 100 Biji Tanaman Kedelai Umur 12 MST pada 

Pemberian POCat dan Kompos Kulit Pisang pada Tanah Andisol. 

Perlakuan P1 P2 P3 Total Rataan 

T0 30,00 19,00 17,20 66,20 22,0667 

T1 19,50 22,50 24,50 66,50 22,1667 

T2 17,00 23,00 36,50 76,50 25,5 

T3 25,50 30,50 33,00 89,00 29,6667 

Total 92,00 95,00 111,20   

Rataan 23 23,75 27,80   

 

Lampiran 16.  Sidik Ragam Bobot 100 Biji Tanaman Kedelai Umur 12 MST pada 

Pemberian POCat dan Kompos Kulit Pisang pada Tanah Andisol. 

SK db JK KT F Hitung 
 

F Tabel 

5% 1% 

Kel 2 0,67 0,34 0,30 tn 3,32 5,39 

T 3 38,57 12,86 11,47 ** 2,92 4,51 

P 2 17,78 8,89 7,93 ** 2,92 4,51 

Interaksi 6 94,67 15,78 14,08 ** 2,21 3,06 

Galat 22 24,65 1,12     

Total 35 176,35 5,04     

KK = 19.21 % 
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P Tersedia 

Lampiran 17.  Data Rataan P Tersedia Tanah Andisol dengan Pemberian POCat 

dan Kompos Kulit Pisang pada Tanaman Kedelai Umur 12 MST  

 

Perlakuan  
Ulangan 

 Total Rataan 
I II III 

T0P1 9,25 10,15 9,75 29,15 9,72 

T0P2 13,25 11,22 12,55 37,02 12,34 

T0P3 11,89 11,32 13,7 36,91 12,30 

T1P1 11,62 13,52 11,50 36,64 12,21 

T1P2 9,85 12,2 12,5 34,55 11,52 

T1P3 13,85 14,65 14,4 42,90 14,30 

T2P1 15,95 15,21 14,32 45,48 15,16 

T2P2 15,80 17,35 15,40 48,55 16,18 

T2P3 16,6 16,6 15,55 48,75 16,25 

T3P1 18,85 19,75 16,7 55,30 18,43 

T3P2 19,95 22,85 23,85 66,65 22,22 

T3P3 19,2 22,65 21,75 63,60 21,20 

Total 176,06 187,47 181,97 545,5 181,83 

Rataan 14,67 15,62 15,16 45,46 15,15 

 

Lampiran 18. Dwikasta P Tersedia Tanah Andisol dengan Pemberian POCat dan 

Kompos Kulit Pisang pada Tanaman Kedelai Umur 12 MST. 

Perlakuan P1 P2 P3 Total Rataan 

T0 29,15 37,02 36,91 103,08 34,36 

T1 36,64 34,55 42,90 114,09 38,03 

T2 45,48 48,55 48,75 142,78 47,5933 

T3 55,30 66,65 63,60 185,55 61,85 

Total 166,57 186,77 192,16   

Rataan 41,6425 46,6925 48,04   

 

Lampiran 19.  Sidik Ragam P Tersedia Tanah Andisol dengan Pemberian POCat 

dan Kompos Kulit Pisang pada Tanaman Kedelai Umur 12 MST. 

SK db JK KT F Hitung 
 

F Tabel 

5% 1% 

Kel 2 5,43 2,71 1,92 tn 3,32 5,39 

T 3 451,60 150,53 106,75 ** 2,92 4,51 

P 2 30,33 15,17 10,76 ** 2,92 4,51 

Interaksi 6 21,07 3,51 2,49 * 2,21 3,06 

Galat 22 31,02 1,41     

Total 35 539,45 15,41     

KK = 18.38 % 
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Lampiran 20. Gambar Pelaksanaan Penelitian 

1. Lahan penelitian  

 

2. Pembuatan Poc Ampas Tahu 

 

3. Pembuatan Kompos Kulit Pisang 
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4. Pengaplikasian pupuk Poc Ampas Tahu 

 

5. Pengaplikasian pupuk kompos kulit pisang  

 

 

7. Pengamatan Parameter Pertumbuhan  

 

 



49 

 
 

 

8. Panen  

 

 

9. Pengambilan Sampel Tanah  

 

 

10. Bobot Kering 100 biji  
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11. Berat Kering Tanaman  
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